
 

特定非営利活動法人繊維技術活性化協会  
2021年度総会 

 
 

日時：2021 年６月 18 日（金）  
        会場：福井大学 産学官連携本部  

                                   
   

 

議 案 
 

第 1 号議案 2020年度事業報告と収支決算報告の件  資料１ 事業報告書 
                      資料 2  収支決算書 
                          監査報告書 

   
                 

第 2 号議案 2021年度事業業計画案と収支予算案の件 資料３ 事業計画書 
資料４ 収支予算書 

   
 
 
◆今年度の総会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため出席者を限定した形式
で開催します。 
 



資料 1 

2020 年度事業報告書 

2020 年 4 月 1 日から 2021 年 3 月 31 日まで 

事業名 事 業 内 容 日時 場所 参加人数 

先端繊維技術

普及事業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

最新情報の配信 １ 
テーマ：新型コロナで変わる社会構造～今、繊維産

業がやるべきこと～  

5/11 

 

 

メール配信  

最新情報の配信 ２ 
テーマ：スマートテキスタイル製品の開発はここま

で進んだ Part１ 

5/27 メール配信  

理事会・総会 6/19 書面  

最新情報の配信 ３ 
テーマ：スマートテキスタイル製品の開発はここま

で進んだ Part２ 

6/27 メール配信  

第 7 回講演会 
テーマ：コロナ後の繊維産業の在り方と最新情報 
講師：望月政嗣氏 
「次世代バイオベース合成繊維」 
講師：才脇直樹氏 
「スマートテキスタイの展開」 
講師：堀照夫 
「サステナブル時代に対応する染色・加工技術」」 

9/29 

 

Web 開催 80 名 

最新情報の配信 ４ 
テーマ：NPO 法人繊維技術活性化協会の現状とサス

テナテック株式会社の設立、サステナブルな社会構

築のために～マイクロプラスチックの現状と対策～ 

12/21 メール配信  

第 8 回講演会 
テーマ：繊維産業における新しい提案  
講師：寺﨑寛章氏 
「モンゴルにおける砂漠化防止を目指した繊維緑化

技術に関するフィージビリティスタディ」 
講師：伊東英輝氏 
「製織技術を用いた圧力センサ織物 TS-FAB の紹

介」 
講師：堀照夫 
「サステナブル社会に対応する繊維技術」 
 

2/2 Web 開催 75 名 

繊維関連技術

に関する情報

収集と発信 

機関紙「DreamaTex 第 4 号」発行 
機関紙「DreamaTex 第 5 号」発行 
 

8月 

3月 

  

 



資料2

収入の部 （単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
前年度繰越金 2,100,007 2,100,007
会費

　正会員受取会費 1,600,000 1,280,000 -320,000 個人会費23名　法人会員35社
(中国会員未納）

　賛助会員受取会費 1,250,000 1,250,000 0 賛助会員19社

受取寄付金 0 0 0
事業収入

　先端繊維技術普及事業 1,000,000 0 -1,000,000 講演会参加費収入
（本年度はwebのみで無料）

　繊維関連分野人材育成・人材派遣事業 0 0 0
　繊維関連分野の大型プロジェクト推進事業 300,000 0 -300,000
　繊維関連技術に関する情報収集と発信 100,000 0 -100,000
預金利息収入 14 10 -4
合計 6,350,021 4,630,017 -1,720,004

支出の部 （単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
事業費
　賃借料 100,000 0 -100,000 講演会会場費（web開催のため）
　旅費交通費 250,000 0 -250,000
　諸謝金 350,000 204,329 -145,671
　諸経費 350,000 0 -350,000
　印刷製本費 500,000 418,000 -82,000 機関誌
管理費 0
　人件費 1,200,000 1,030,000 -170,000
　旅費交通費 200,000 8,780 -191,220
　広告宣伝費 100,000 55,000 -45,000
　通信運搬費 150,000 133,689 -16,311
　消耗品費 100,000 467 -99,533
　地代家賃 60,000 60,000 0 オフィス使用料
　雑費 20,000 9,020 -10,980 収入印紙、書籍、手数料
小計 3,380,000 1,919,285 -1,460,715
次年度繰越金 2,970,021 2,710,732 -259,289
合計 6,350,021 4,630,017 -1,720,004

NPO法人繊維技術活性化協会　2020年度会計収支決算書
（2020年４月1日～2021年3月31日）





資料 3 
 

2021 年度事業計画書 

2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日まで 
 

事業名 事 業 内 容 日時 場所 

①  
先端繊維技術普及 
事業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

理事会・総会 5月 

 
福井大学 
産学官連携本部 

第 9 回講演会 
テーマ：グリーンイノベーション推進に向けた繊

維産業の在り方（仮） 
講師 3 名予定 

7月 

 

 

福井大学 
産学官連携本部  
 
 

第 10 回講演会 
テーマ：サステナブル社会と繊維（仮） 
講師 4 名予定 
 

10月 関西地区 
（会場未定） 

第 11 回講演会 
テーマ：次世代繊維産業を考える（仮） 
講師 4 名予定：未定 

2月 

 

愛知県 
（会場未定） 

②  
繊維関連分野人材 
育成・人材派遣業 

1技術相談および人材派遣 

2 会員間のマッチング事業 
随時 

随時 

 

③  
繊維関連分野の大型

プロジェクト 
推進事業 

1 環境浄化繊維利用大型プロジェクト申請 

2 ＳＤＧｓ対応染色加工に関する申請 

その他 

随時  

④  
繊維関連技術に関す

る情報収集と発信 

繊維情報のメール配信 
機関紙「DreamaTex 第 6 号」発行 
機関紙「DreamaTex 第 7 号」発行 
 

随時 

8月 

2月 

 

   ※新型コロナ感染拡大により予定を変更することがあります。各講演会は昨年同様、最新情報の 
メール配信に切り替わることもありのでご了承ください。 



資料4

収入の部 （単位：円）

科目 2020年度決算額(A) 2021年度予算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
前年度繰越金 2,100,007 2,710,732 610,725
会費
　正会員受取会費 1,280,000 1,630,000 350,000 個人会費28名　法人会員46社
　賛助会員受取会費 1,250,000 1,250,000 0 賛助会員20社

受取寄付金 0 0 0
事業収入
　先端繊維技術普及事業 0 500,000 500,000 講演会参加費収入
　繊維関連分野人材育成・人材派遣事業 0 0 0
　繊維関連分野の大型プロジェクト推進事業 0 300,000 300,000
　繊維関連技術に関する情報収集と発信 0 100,000 100,000 機関紙広告収入

預金利息収入 10 10 0
小計 2,530,010 3,780,010 1,250,000
合計 4,630,017 6,490,742 1,860,725

支出の部 （単位：円）

科目 2019年度決算額(A) 2020年度予算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
事業費
　賃借料 0 100,000 100,000 講演会会場費
　旅費交通費 0 250,000 250,000
　諸謝金 204,329 500,000 295,671
　諸経費 0 200,000 200,000
　印刷製本費 418,000 500,000 82,000 機関誌
管理費
　人件費 1,030,000 1,200,000 170,000
　旅費交通費 8,780 200,000 191,220
　広告宣伝費 55,000 100,000 45,000
　通信運搬費 133,689 150,000 16,311
　消耗品費 467 100,000 99,533
　地代家賃 60,000 60,000 0 オフィス使用料
　雑費 9,020 20,000 10,980
小計 1,919,285 3,380,000 1,460,715
次年度繰越金 2,710,732 3,110,742 400,010
合計 4,630,017 6,490,742 1,860,725

NPO法人繊維技術活性化協会　2021度年度会計収支予算書（案）
（2021年4月1日～2022年3月31日）
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